
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 5 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  132 del  12/03/2021 
 

 

SIA  

Servizio Informativo Associato 

 

OGGETTO:  FILIERA 01.19: INTERVENTO DI AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO 

E RIPRISTINO RETE WIFI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

PRIGNANO  TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36/2° LETT. A 

D.L.GS 50/2016 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE DI CONSIP S.P.A. - CODICE CIG Z5C30E0065. 
 

 

 Il Responsabile SIA 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 24 del 17/12/2014 è stata 

approvata la Convenzione fra i comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, 

Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia e Sassuolo, e l’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico per il conferimento all’Unione delle funzioni di gestione dei 

servizi informatici e telematici (SIA), stipulata con atto dell’Unione repertorio n. 69 del 

16.02.2015;  

 

Visto il Decreto di conferimento incarico di Responsabile del Servizio Autonomo “S.I.A.” al 

Dott. Alessandro Cantelli, c/o Unione dei Comuni del Distretto Ceramico prot. n. 1302 del 

16/01/2020; 

 

Tenuto conto che al SIA è stato affidato il compito di realizzare, gestire, monitorare i servizi 

informatici dell’Unione e dei Comuni ad essa aderenti, costituendo un punto di riferimento e 

un raccordo trasversale a tutti gli Enti e che in tal senso, quindi, si occupa di aspetti 

infrastrutturali, presidiando le reti tecnologiche e gestendo gli aspetti manutentivi delle stesse, 

nonché di aspetti di funzionamento, gestendo i software applicativi di ausilio ai diversi servizi 

dei Comuni e dell’Unione (amministrativi, finanziari, demografici, personale, ecc.); 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 54 del 29/08/2018 ad oggetto: 

“Agenda Digitale locale dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico atto di indirizzo”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 29 del 17/04/2019 ad oggetto: 

“Agenda Digitale locale nell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico approvazione 

documento di pianificazione triennio 2019-2021”; 

 

Richiamata inoltre la determinazione n.178 del 25/05/2018, con cui viene approvato il 

documento per   le “Misure Minime per la Sicurezza ICT delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 



 
 

2 di 5 

Riscontrato che, nel territorio del comune di Prignano s/S sono presenti zone non ancora 

migrate verso le infrastrutture di Lepida S.P.A, con particolare riferimento alle seguenti 

frazioni: Pigneto - Monte Baranzone - Pescarola – Sasso Morello - San Pellegrinetto, Casa 

Azzoni; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 413 del 26/07/2019 ad oggetto “Intervento di 

aggiornamento tecnologico e ripristino rete wifi nel territorio del comune di Prignano tramite 

procedura di affidamento diretto - art. 36, co.2 lett.a) D.L.gs 50/2016, sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. alla ditta Mutinanet S.r.l. - CIG 

Z33292FC74”; 

 

Ritenuto di dover proseguire con il mantenimento per le frazioni in parola di un adeguato 

sistema di videosorveglianza tramite rete wi-fi nel comune di Prignano s/Secchia anche per le 

annualità 2021 e 2022; 

 

Visto D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, coordinato con il D.L.gs 

19 aprile 2017, n. 56 (in G.U. n. 103 del 5 maggio 2017 - Suppl. Ord. n. 22 in vigore dal 20 

maggio 2017; Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

ed in particolare gli artt. 32/2°c., 36 e 37 del D. L.gs. n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 1 comma 449 e comma 450, secondo periodo della L 27.12.2006 n. 296 (legge 

finanziaria 2007), come modificato dal comma 2 dell’art. 7 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, 

come sostituto dalla legge di conversione 6 luglio 2012 n 94;  

 

Dato atto che per esigenze di semplificazione del procedimento in relazione all’importo 

dei servizi da acquisire, stimato complessivamente nella somma di € 18.000,00 oltre Iva, si 

dispone la redazione di un atto unico che ricomprende sia la determina a contrarre sia gli 

elementi di un ordinario atto di affidamento; 

 

Precisato che, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs n. 50/2016, è stata 

effettuata richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip S.P.A., con trattativa n. 1620317 del 04/03/2021, (con modalità di definizione 

dell’offerta: prezzi unitari) per l’intervento di aggiornamento tecnologico e ripristino della 

rete wi-fi nel territorio del comune di Prignano s/S alla ditta Mutinanet S.R.L. con sede legale 

in Modena, via Imola, n. 90, Codice Fiscale e Partita IVA 02803360367;  

 

Preso atto dell’esito della trattativa, dalla quale risulta che la ditta Mutinanet S.R.L. si è 

dichiarata disponibile ad effettuare il servizio richiesto per l’importo di € 18.764,90 oltre iva, 

come da offerta economica allegata; 

 

Valutata l’offerta presentata dalla ditta MUTINANET S.R.L, oltreché valida sotto il 

profilo formale, congrua e conveniente; 

 

Ritenuto, pertanto di procedere con l’acquisto del servizio in argomento; 

 

Viste le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio dell'Unione n.2 del 03/02/2021, che approva il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023”; 



 
 

3 di 5 

- Consiglio dell'Unione n.4 del 03/02/2021 che approva il Bilancio di previsione 

2021-2023 e relativi allegati;  

- Giunta dell'Unione n.10 del 03/02/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

e delle Performances (PEG e PdP) 2021-2023; 

 

Visti:  

- lo Statuto dell’Unione ed in particolare il Titolo VI “Norme transitorie e finali” Art. 

65 comma 2 che dispone che fino all’emanazione di propri atti regolamentari, 

l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune sede dell’Unione, individuata 

nel Comune di Sassuolo in Via Adda n. 50; 

- il regolamento disciplinante la semplificazione dei procedimenti di spesa per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, del Comune di Sassuolo 

approvato con deliberazione C.C. n. 27 del 25/03/2014; 

Constatato che, in conformità alla sopra citata normativa, quanto in oggetto rientra nei 

limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal suddetto regolamento; 

 

Visti:  

- il D.L.gs 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento agli articoli 107, 151, 

comma 4, e 183 e 192;  

- la legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche, riguardante la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’art. 1 comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di 

stabilità 2016);  

- la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 recante modalità di acquisizione di beni 

e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica 

nella pubblica amministrazione”; 

 

Preso atto che ai sensi della L. 136/2010 e della L. 217/2010 di conversione del D.L. 

187/2010, all’intervento è stato attribuito il CIG Z5C30E0065; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.L.gs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 

trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere favorevole 

di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  

147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.L.gs. n. 267/2000, ai 

fini dell’esecutività del medesimo; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente 

riportate, all’affidamento del servizio di aggiornamento tecnologico e ripristino della 

rete wi-fi nel territorio del comune di Prignano s/S tramite trattativa diretta articolo 36, 



 
 

4 di 5 

comma 2, lettera a) del D.L.gs n. 50/2016, sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A., alla ditta MUTINANET S.R.L. con sede legale in 

Modena, via Imola, n. 90, Codice Fiscale e Partita IVA 02803360367 per una spesa 

complessiva di € 18.764,90 oltre iva di € 4.128,28 per un importo totale di € 

22.893,18;  

 

2. di stabilire che la suddetta spesa viene posta totalmente a carico del comune di Prignano 

s/S;  

 

3. di dare atto che la complessiva spesa di € 22.893,18, IVA compresa, trova copertura in 

bilancio al capitolo 108.03.001, e sarà suddivisa come segue: 

 

 quanto a € 11.473,98 al bilancio di previsione 2021;  

 quanto a € 11.419,20 al bilancio di previsione 2022;   

 

4. di dare atto che:  

- il contratto sarà stipulato mediante adesione sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip; 

- i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78; 

- ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.L.sg 118/2011, la 

suddetta somma diventerà debito entro l’esercizio finanziario di riferimento; 

- il pagamento sarà effettuato, previa ricezione di regolare fattura e verifica di regolare 

esecuzione; 

- la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 

della L. 13 agosto 2010, n. 136; 

- all’intervento è attribuito il CIG: Z5C30E0065; 

- il codice univoco ufficio di fatturazione è YXH3KO; 

 

5. di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 C.32 L. 190/12 e degli 

artt. 23 e 37 del D.lgs. 14/3/13 n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

6. di dare atto, altresì che il direttore dell'esecuzione nonché Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. L.gs. 50/2016, è il Dott. Alessandro Cantelli; 

 

7. ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241/1990, dell'art.1 comma 9 lett. e) della L. n.190/2012 e 

dell'art. 42 del D. L.gs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

 

 

 
 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata 



 
 

5 di 5 

 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli Desc. Forn/Cli C.I.G. 

U I 11.473,98 01081.03.010803001 2021 2854   Z5C30E0065 

U I 11.419,20 01081.03.010803001 2022 2854   Z5C30E0065 

 

 

 

Il Responsabile SIA 

 SIA 

Alessandro Cantelli / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente  


